*H. A. K. in: Braunschweigische Anzeigen 1745, Sp. 292. – Hempel, Inventarium diplomaticum 1, Sp. 169 Nr. 2. – Bege, Geschichten des Herzogthums Braunschweig S. 32. – Langerfeldt, Kaiser Otto IV. S. 331 Anm. 304. – Bode, UB der Stadt Goslar 1, Nr. 398 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – Lüdicke, Königs- und Kaiserurk. Nr. 749. – BFW 506.*

*Das Original wurde im Zuge des verheerenden Leinehochwassers des Jahres 1946 (vgl. Boetticher S. 20) stark beschädigt. Vor allem an den Rändern und im Bereich der Faltungen verursachten die Beschädigungen geringfügige Textverluste. Die entsprechenden Textstellen sind durch eckige Klammern gekennzeichnet, noch vorhandene Buchstabenreste ermöglichen in allen Fällen Ergänzungen, die zusätzlich durch ein Foto im Apparat der Wiener Diplomata-Abteilung, das vor der Beschädigung aufgenommen wurde, gestützt werden.*

# In nomine sancte et dividue<sup>a</sup> trinitatis. # Dei gratia Otto Romanorum quartus inperator et semper augustus. Quia divine dispensationis providentia ad hoc honore<sup>b</sup> imperatorie maiestatis<sup>c</sup> sublimavit, ut quanto erga nos sua exuberant beneficia, tanto gratius nostra sibi servitus sit devota, universis Christi fidelibus clericis et laicis, presentibus et futuris, notum esse volumus, quod nos ecclesiam beate Marie virginis sanctiq[ue] Iacobi in Osterode in fundo<sup>d</sup> hereditatis nostre constructam in perhenne nostre tutionis monimentum cum omnibus, que nunc poss[idet vel in fut]urum de bonis imperii et aliis bonis iuste ac racionabiliter habitura est, benigne su[s]cepimus et eidem ecclesie divine clementie [respectu] advocatiam nostram benigne contulimus, ut nullus eam comes seu vicecomes vel [ad]vocatus vel subadvocatus seu aliqua secularis persona aliquo ausu inquietare presumat. Et ut hec nostre largitionis autoritas firma et inconvulsa habeatur et inviolabilis perseveret, presentem paginam cum sigilli nostri impressione et ideoneorum testium subscriptione fecimus insigniri. Huius rei testes sunt: Bernardus de Dorstad, Gunzelinus imperalis<sup>e</sup> aule dapifer, Conradus de Wilre, Bas[il]ius de Ost[errod]e, Otraue(n)<sup>f</sup> Harle(n)keberch, Herwicus de Uttensem, He[r]wicus de Scouwen et multi alii. Acta sunt hec anno inca[r]naci[on]is [domini M]CC[XV]III, anno regni nostri XVIII<sup>o</sup>, imperii VIII<sup>o</sup>. Dat. Gosl(arie) kal. mai<sup>g</sup>, indictione<sup>h</sup> V<sup>ah</sup>.

(SP.2.)<sup>i</sup>

<sup>a</sup> so A

<sup>b</sup> so A

<sup>c</sup> erstes t durch kleines Loch leicht beschädigt

<sup>d</sup> kleiner Riss im Pergament unter u

<sup>e</sup> so A

<sup>f</sup> e durch Fleck beschädigt

<sup>g</sup> so A

<sup>h-h</sup> von derselben Hand am rechten Rand unter der letzten Zeile

<sup>i</sup> Fragment an geflochtenem Band aus roter Seide.

## BFW 507.

*Otto beurkundet eine zwischen ihm und Hermann von Harbke sowie dessen Neffen Otto getroffene Vereinbarung, wonach er sie und ihre Erben gegen das Versprechen der Treue und militärischer Dienste mit der ihm zuvor resignierten Burg Harbke belehnt habe.*

*Salzdahlum, 1217 Juni 21*

*Original, 332 (–339) + 21 x 215 mm, im Niedersächsischen Landesarchiv zu Wolfenbüttel, 1 Urk. Nr. 9 (A).*

*Scheidt, Origines Guelficae 3, S. 834 Nr. 334 aus A. – Schmidt, UB des Hochstifts Halberstadt 1, S. 443 Nr. 499 aus Abschrift in Wolfenbüttel.*

*Hempel, Inventarium diplomaticum 1, Sp. 168 Nr. 4. – Bode – Leibrock in: Zs. des Harz-Vereins für Geschichte und Alterthumskunde 2, Heft 3, S. 87 Anmerkung 101 (Erwähnung). – Mülverstedt in: Geschichts-Blätter für Stadt und Land Magdeburg 4, S. 101 und S. 103 (Erwähnung). – Bode in: Zs. des Harz-Vereins für Geschichte und Alterthumskunde 4, S. 352 (mit Textauszug). – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, Nr. 88 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – Mülverstedt, Reg. archiepiscopatus Magdeburgensis 2, Nr. 522 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – BFW 507.*

# Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator<sup>a</sup> et semper augustus. # Notum sit universis tam presentibus quam futuris, quod nos et Hermannus de Ardbek et Otto nepos suus sub tali transactione compositionis convenimus, videlicet, quod ipsi castrum de Ardbek cum suis pertinentiis in feodum a nobis et successoribus nostris hereditario iure susceperunt, scilicet sub tali forma: quod ipsi in perpetuum nobis contra omnes homines in mundo fideliter servire non omittent et quod in eodem castro viginti homines armatos ad servicium nostrum tenebunt et cum quinque militibus et eorum servientibus in exercitu<sup>b</sup> nostro, cum de eis necesse habuerimus, nobiscum procedent sive alter eorum. Et insuper in omnibus aliis, quibus poterunt et debeant nobis fidelitatem debitam, sicut domino suo ad honorem nostrum et utilitatem observabunt. Hec autem omnia firmiter observanda nobis tam fide interposita quam sacramento prestito ad invicem compromiserunt. Quod si forte aliquo casu interveniente contra ista iam dicta venire presumpserint, trescentas<sup>c</sup> marcas argenti nobis persolvent, de quibus fideiussores subscriptos nobis constituerunt, hii sunt: Warnerus de Amforde pro L<sup>ta</sup> marcis, Bruno de Aspenstede pro XX<sup>ti</sup> marcis, H(einricus) comes de Sladh(eim) pro XX<sup>ti</sup> marcis, Walterus de Am(er)slieve pro XX<sup>ti</sup> marcis, Engelbertus de Roshowe pro XX<sup>ti</sup> marcis, Herlewinus de Hummethorp pro XV marcis, Bernardus de Warmesthorp pro X<sup>cem</sup> marcis, Godefridus de Helmestad frater Stephani pro X marcis, Arnuldus de Helm(e)stad pro X marcis, Hudo scultetus de Helm(e)stad pro X marcis, Albertus de Ardb(ek) pro X marcis, Sehehardus<sup>d</sup> frater eius pro X marcis, Bertoldus de Ardb(ek) pro X marcis, Hardwicus de Badenlieue pro X marcis, Baldwinus de Æesebek pro XX<sup>ti</sup> marcis, Fridericus frater eius pro XX<sup>ti</sup> marcis, Godefridus de Varsfelde pro XX<sup>ti</sup> marcis, Georius de Rodthorp pro XV marcis, Egehardus de Bodenst(en) pro X marcis, He(n)ricus de Schot(er)stede<sup>e</sup> pro X marcis. Prefatus eciam Hermannus et B. uxor eius simul cum predicto O(ttone) nepote suo predictum castrum Ardbek cum omnibus pertinentiis in comicia Cunradi comitis de